

BAPSY-02/102

Psychopathology

मनोविकृति विज्ञान

Bachelor of Arts (Psychology) B.A.-10/12/16/17

First Year Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Trace the history of abnormal psychology.

असामान्य मनोविज्ञान के इतिहास पर प्रकाश डालिए।

2. What is mental retardation ? Write its causes and treatment in brief.

मानसिक मन्दन क्या है? इसके कारणों एवं उपचार को संक्षेप में लिखिए।

3. Write the importance of Psycho-Therapy. Explain any three major types of behaviour Therapy.

मनोचिकित्सा के महत्त्व को लिखिए। व्यवहार चिकित्सा के किन्हीं तीन प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए।

4. Describe the symptoms and etiology of Manic-depressive psychosis.

उत्साह-विषाद मनोविकृति के लक्षणों तथा कारणों की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Phobia.

दुर्मीर्ति।

2. Dynamic aspects of mind.

मन का गत्यात्मक पक्ष।

3. Projective Technique.

प्रक्षेपण विधि।

4. Rehabilitation.

पुनर्वास।

5. Types of Schizophrenia.

मनोविदलता के प्रकार।

6. Symptoms of Neurosis.

स्नायु-विकृति के लक्षण।

7. Hysteria.

मिर्गी।

8. Non-Directive Psycho-Therapy.

अनिदेशात्मक मनो-चिकित्सा।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct answer from the given alternatives of the following questions :

अद्योलिखित प्रश्नों के दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प चुनिए :

1. 'Dreams are the royal road to unconsciousness' who said this famous statement -

- (a) Adler.
- (b) Anna Freud.
- (c) Sigmund Freud.
- (d) Skinner.

'स्वप्न अचेतन की ओर ले जाने वाला राजकीय मार्ग है।' यह प्रसिद्ध कथन किसने कहा है -

- (अ) एडलर।
- (ब) अन्ना फ्रायड।
- (स) सिगमण्ड फ्रायड।
- (द) स्किनर।

2. Fear of Crowd is

- (a) Mysophobia.
- (b) Monophobia.
- (c) Acrophobia.
- (d) Ochlophobia.

भीड़ से भय है।

- (अ) मायसोफोबिया।
- (ब) मोनोफोबिया।
- (स) एक्रोफोबिया।
- (द) ऑखलोफोबिया।

3. Behaviorism was established by -

- (a) Adler.
- (b) Watson.
- (c) Brown.
- (d) Jung.

व्यवहारवाद की स्थापना ने की।

- (अ) एडलर।
- (ब) वाटसन।
- (स) ब्राउन।
- (द) जंग।

4. The dynamic aspects of mind are -

- (a) Id.
- (b) Ego.
- (c) Super-ego.
- (d) All of these.

मन का गत्यात्मक पक्ष है।

- (अ) इड।
- (ब) इगो।
- (स) सुपर-इगो।
- (द) उपर्युक्त सभी।

5. Which of these test is a projective-test ?

- (a) T.A.T.
- (b) S.C.T.
- (c) Rorschach.
- (d) All of these.

निम्न में से कौन सा प्रक्षेपण प्रक्षेपी परीक्षण है?

- (अ) टी.ए.टी.।
- (ब) एस.सी.टी.।
- (स) रोशाक।
- (द) उपर्युक्त सभी।

State True/False :

सत्य/असत्य लिखिए :

6. Hallucination is a major characteristic of schizophrenia -
मनोविदलता की एक मुख्य विशेषता विभ्रम है।
 7. Paranoia can be treated easily.
पेरानोइया का इलाज सरलता से किया जा सकता है।
 8. Schizophrenia is a type of psychotic disorder.
मनोविदलता एक प्रकार की मनोविक्षिप्तिय विकृति है।
 9. Symbolization is a type of dream-mechanism.
संकेतीकरण स्वप्न-रचना का एक प्रकार है।
 10. Shock Therapy is a type of behaviour therapy.
आघात-चिकित्सा व्यवहार चिकित्सा का एक प्रकार है।
-